iniuria, & barbarorum sacra illa sacrilega permouebant, inaque fufus in preces, Deum rogati facpius, vt priusquam fluctibus operiremur, homines ab fe ad ipsius imaginem ac similitudinem conditos, tam falsis opinionum erroribus impiisque superstitionibus liberaret. tetrum quippe spectaculum, & indignum est facinus, Dei vice ab hominibus ad vnus Dei laudem factis, adorari perpetuum ipsius humani generis inimicum. Cuius de minis atque terroribus, quibus ille mortales, nactus occasionem, aggreditur, quod multa mihi eo die nocteque Dei beneficio cogniti experiri, quamquam ea sane cognitu vtilia sunt, tamen breuitatis causa cetera praetermittam; vnum illud summam attingam: huiusmodi ipsius petitiones claudi nulla ratione facilius, quam animi magnitudine quadam securitate praestanda, non illa quidem, quae proprijs viribus, sed quae vnus Dei tutela praesidioque nitatur. venisse tempus vlciscendi sui, crebro mihi ponebat ob oculos. sed magis tali in re ac tempore nobis timendum est, ne fixam in Deo fiduciam, quae debet esse firmissima, remittamus, quam ne ab hoste (qui nihil valet nisi Domino permittente) vincamur. Porro, quid nobis in extremo spiritu futurum est, fratres, cum debilitatis corporis animique viribus grauiori quam vnquam antea tentatione vexabimur; nisi per otium prius spem totam in Deo reponere, atque ad eum tempestiue confugere didicerimus?

Ad nauigationem reuertor, lenita paulum tempestate, vela ventis merentes dedimus, paucisque diebus in portum Sinarum quem Cantonium vocant, peruenimus. Ac nauis quidem non dubium fuit, quin hyemandum esset ibidem; quamuis nos partim rogando, partim etiam iniuriam cum Lusitanis, & cum praefecto Malacae exposulaturos minando, frustra eos reuocare a proposito nitemur. Sed nescio quomodo factum est, ve stationis mutandae perendique portus Cincei (qui in eadem est ora) subito consilium caperent. Eo cum iam appropinquarem, nauarchus a quibusdam praeternauigantibus repente fit certior, Cinceum portum a piratis

compluribus obsideri. Præsens omnino periculi  
 nebat: eratque ventus Cantonem reuertenti, aduersus  
 ponem perenti, secundus. quocirca subita re per  
 nautæ, volentes, nolentes, cursum in Iaponem dirig  
 & nos quò polliciti fuerant (& quidem reliquis per  
 bus insulæ exclusi) rectà Cangoximam, quæ Pauli  
 stri patria est, inuito dæmone perducere sunt coacti  
 cum à Pauli cognatis, tum à reliquis oppidanis am  
 simè excepti, dies ipsos quadraginta in addiscendis  
 nicæ linguæ elementis haud exiguo cum labore per  
 mus. iamque Decalogi præcepta, Deo fauente prom  
 gare sumus aggressi, quæ Paulus noster, & cætera Ch  
 stianæ fidei capita patrium in sermonem accuratè  
 uertit: ac nos quamprimum typis mādare decreuim  
 quò Christi nouitia facilius lauisque fundatur. Idem  
 gnatos amicosque homo impiger dies ac noctes ad  
 tem hortari ac docere non desinit: breuique uxorem  
 filiam, multos præterea viuisque sexus in ouile. Do  
 ni compulit. Nec sanè (quod cernimus adhuc) eorum  
 consilium improbatum in vulgus: & quia plerique  
 runt litteras, perfacile Christianis precati omnibus  
 cunt. Die qui fuit Archangelo Michaeli sacer, cum  
 Saxumano collocti sumus: qui nos perhonestè  
 ceptos, vt Christianæ legis volumina diligenter  
 remus admonuit. patris deinde post diebus edu  
 re omnibus qui sub eius imperio sunt, fieri Christi  
 Hæc nobis initia sese dant: læta utique, veruntame  
 modum incerto successu. Magna quippe multitudine  
 rum est, qui nefaria huius terræ sacra procurant. Can  
 ipsorum placitis atque commentis, quòd Christianis  
 toperè pugnat veritas, valde suspicamur fore, vt  
 præsentia nobis fauere vidcantur, tamen cum res  
 tim progredi ceperit, nostram in perniciem transi  
 ant ipsi, tum verò populum concitent, alioquin  
 minimè nobis infestum. Fixum autem ac  
 est nobis, sicuti ab omni prorsus contumelia  
 gij abstinere, ita ab gentibus ad cognitionem  
 toris liberatorisque nostri Iesu Christi vocandis.

ratione desistere. Quod si euenierit, vt in caussa tam honesta, tamque pio ac salutari negotio vitam ponamus; nã nos id in magni beneficij loco accipiemus à Domino, cuius præceptis, animarum salutem, corporis nostri iactura mercari iubemur. Vtinam modo nos mentis candorem & simplicitatem, quæ Sancti Spiritus gratissima sedes est, cum fide præstemus. quam tamen ad rem multum nos loci opportunitas adiuuabit. Etenim remotis adeo in regionibus, inter impios de monum cultores ab amicorum conspectu longissime positi, omnique pænæ mortalium ope ac solatio destituti, nimirum nostrimet paulatim obliuiscimur: nosque in Deum totos necessariò effundimus. quod secus, vbi Christiana viget religio, fieri consuevit. parentum quippe vel patriæ caritas, affinitates, necessitudines, amicitie, ad omnes corporis animique vsus parata subsidia, Deum inter & homines interponunt ferè sese: atque inde sensim ipsius Dei subrepat obliuio. quocirca eximiam in nos, hoc etiam nomine, Dei benignitatem experimur: qui cum, hac suscipienda peregrinatione, aliquod præstare nos illi putaremus obsequium; ipsi nos potius singulari eiusdem beneficio affectos, multisque vinculis solutos agnoscimus, quæ spem in Deo nostram & cogitationem cælestis patriæ distinebant. Ad hæc illud quoque non leue commodum accedit, quòd delicijs ijs, quæ alibi carnis stimulos irritare, mentisque & corporis vires solent infingere; hic caremus omninò. Etenim Iaponij nullum acule mactant vel comedunt, piscis vescuntur interdum, oryza & tritico non abundant: herbis ac pomis vt plurimum victitant. & quidem ita prospera valetudine ad multam vsque senectutem vtuntur, vt facillè appareat, quàm paucis sit eadem, quæ alioquin est insatiabilis, natura nostra contenta.

Vos item, carissimi fratres, (quoniam tanta vobis provincia patet) vigilate animis; vestramque industriam ac pietatem in theatro cælesti probare contendite. id assequemini, si Christianam humilitatem, & sensibus intimis colueritis, & moribus expresseritis ac vita: quod ad

existimationem auctoritatemq; attinet, totū d. Dom  
no permittentes, qui vobis eā ipse per se conciliabor  
fectō quōd si facere omiserit: vestra causa videlicet  
q̄ Dei sunt vobismet arrogetis, omiserit. Illud vobis  
ego etiā atq; etiam obtestor, vt verā inter vos pacē  
concordiā omni ratione retineatis: summaq; opera  
mini, vt ne qua in vobis semina dissensionis exillat  
claros illos vestros conatus ac studia patendi pro Ch  
sto, conferatis interim ad omnem discordiā spem  
bellandum, memores affirmasse Christum, ea re sua  
guitum iri, si se diligerent inuicem. Gratiam suam  
minus Deus noster ac voluntatem animis nostris  
nuet, quōd ex ea quā maximē cuncta faciamus. Cang  
xima. Nonis Nouemb. MDXLIX.

PAVLI IAPONII AD SOCI  
cietatem Iesu in Indiam.

Qvod mihi maxime fuit oporari, vt  
ponē redire, matrem meam, & matrem  
filiā, cognatos praterca ac familiares  
meos ab impio demonū cultu ab  
sti religionem traducere mihi  
iam Dei Domini nostri clemē  
gulari tum consequutus. Nun̄ autem alia me  
ra, vt ij, quemadmodum ad Christum conuertit  
in fide quam ei dederunt, firmi stabileque passi  
quod ego cū a Domino precor identidem; tamen  
per Christum, vt in precibus vestris ac sacrifici  
meorumq; memores sitis, obtestor: quandoquē  
salutē (nisi principijs consentiant exitus) expellat  
desl. Iaponij me sanē quā libenter audiunt de Iesu Ch  
sto verba facientē. itaq; multos, fauēte Deo, Ch  
fore cōfido. Nos hic oēs corpore (vtinam & que  
bene valeamus, & quamquā a vobis locorum in  
disiuncti sumus; tamen & animis in presentia  
videmur; & erimus aliquādo corporibus: videlicet  
ad extremū iudicium excitabimur, vtinā cum  
regnaturi. Cangxima. Nonis Nouemb. MDXLIX.

IOANNIS FERNANDI AD  
Franciscum Xauerium.

OST tuum ex hac vrbē discessum, in  
flati animis domum ad nos conuenē-  
re laponij, vt varijs nos interrogationi-  
bus fatigaret: videlicet rari, qui ipso-  
rum argumenta refelleret, absente te,  
fore neminē. Sed Cosmus Turrianus,  
Deo fauente, spiritus eorum repressit:

etenim interprete me ad singulas quæstiones ita respon-  
dit, vt satisfaceret: quas ego laponicè quoniam ipsius  
mandato litteris consignauī, deesse nolui quò minus ex  
ijs aliquas ad te perscriberem.

Quæsitū est, ex qua materia Deus animū cōdidisset. nā  
corpus quidē e qua tuor constare elementis non ignora-  
bant. Respondimus ad hoc; quemadmodum Deo, vt ele-  
menta, Solem, ac Lunā, & reliquum mundi fabricaretur  
ornatum, non opus fuit priore materia: sed vt existerent,  
ipso nūc verboq; fecit; sic animos etiam ab eo creati so-  
la ipsius voluntate, materia nulla. Tū illi percontari: qui  
color animi, quænam esset species. Nullā respondimus,  
etenim hoc proprium esse elementorū & corporū. Cū  
inde efficerent, quoniam corpus non haberet, nihil esse  
animū; Cosmus vt eos verbis ipsorū conuinceret, inter-  
rogauit num esset aer in mundo: cū annuissent, quæsi-  
uit de nouo, esset ne coloratus aer: negarunt. Tum ille: si  
aer, cū res corporea sit, nullo est colore; quanto min⁹  
(inquit) animus, cū careat corpore? Hoc audito, cessēre.  
Quæsiere alij, dæmones quidnam essent. cū respon-  
deretur esse multitudinem Angelorū dūce Luciferō, qui  
elati superbia, quòd Deo se se æquiparare voluerant, cœ-  
lesti gloria sunt diuinoque aspectu priuati; cur, aiunt, ho-  
mines tentat diabolus, estque eis adeo vehementer infe-  
sus: quòd eos, inquit Cosmus, ad beatitudinem illam,  
quam ipse amisit, conditos nouit: propterea eis inuidet,  
laboratque vt in fraudem inducantur.

Interrogauēre nonnulli, cur, si erant cuncta q̄ Deus fe-  
cerat

erat bona, Luciferum spiritum malū & contumaciter  
 creasset. Ad ea, Luciferum, inquit, qui sunt etiam  
 etiam sequuti, condidit Deus & clara intelligentia  
 ditos ad bonum dignoscendum ac malum, & liber-  
 luntate ad vtrumlibet eligendum: vt eos, si bonum  
 optassent, gloria, sin malū, inferni cruciatus exciperent.  
 qua facultate quod Lucifer ac reliqui daemones ad  
 pro Deo adorari concupiuerunt; idcirco poenas dedit  
 & sua ipsorum culpa mali ac superbi euasere; quod  
 eius bonis contigit Angelis, qui semet subdentes de-  
 meruere gloriam sempiternā. Percontabatur aliquid  
 esset Deus, vbi esset, nū aspici posset: alij, cur Deus  
 fir a deo clemens, aditū gloriæ tantis difficultatibus  
 cunsepserit. denique tantus erat à maritimo tēpore  
 ad vesperam hæc & alia sciscitantium numerus, donec  
 vt oppleretur. sed Cosmus (vt dixi) fecit omnibus  
 Bonzj nos, quod eorum scelera coarguimus, malis  
 etis infectari non desinunt. Confinxere quidam  
 diabolum è simulacro pronuntiasse, nos ipsius esse  
 cipulos: eundem nostra de causā è cælo, multis  
 etantibus, regiam fulmine perculisse: quidā etiam  
 nā carnis voracitatem, nobis exprobrant. Ad hæc  
 quoque incōmoda vel Dei potius beneficia accipimus.  
 Commotum est in oppido bellum, quod regis  
 inde sedatum est, adeo exitiosum & graue, vt  
 dierum spatio conflagraret incendijs, & sanguine  
 daret; quippe sublatis legibus, impune victrix  
 sabatur improbitas: passim homicidia: passim  
 atque eo sanè toto tempore nos ad eadem inque-  
 mur assidue, partim ab ijs, qui nos oderant, partim  
 ijs, qui nostras qualescunque sarcinulas a damna-  
 itaque magno in discrimine vitæ saepe versati sumus.  
 rū ex omnibus periculis eripuit nos clementissimam  
 mini mater, quæ cliētes adeo præcipua cura tuebitur.  
 Cum enim status rerum esset huiusmodi: Cosmum  
 nium misit ad Naerondoni vxorē, vt ab ea cōsuleret.  
 teret: illa iussit nobis renuntiare, cōfestim venire  
 se. porro inter eundū cōplures in cateruas armatas.

cidimus: ij inter se per eorum ordines transeuntibus no-  
 bis, quin, aiunt, e medio tollimus hosce de Cengecu (sic  
 enim Europæos appellant) quandoquidem ipsorum  
 culpa, lignea vel lapidea simulacra neque alijs, neque si-  
 bi salutem dare posse negantium, Dij indignati, excita-  
 ta discordia, tantam huic populo cladem intulere? hæc  
 autem dicebant illi, propterea quod eo bello cœnobita  
 multa cum simulacris ignis absumpserat: imminuta ma-  
 gnopere idolorum & præstigiatorum auctoritate, vel  
 ob id ipsum, quod Regi in primis, vt nosti, superstitio-  
 so, nihil eam superstitionem profuisse constiterat. Ex eo  
 discrimine elapsi, Naetondoni domū peruenimus, cuius  
 vxor dato puero qui prosequeretur, nos ad Bonziorū cœ-  
 nobium, quos ea suis alebat sumptibus, amandauit: illi  
 vero grauius nobis offensi, respuere: dæmonas dicere,  
 nec locum excipiendo tam improbo hominum generi  
 sibi superesse. Cur nos Deus, qui habitat in cœlo, cuius  
 legem exponemus, ex ijs periculis non in cœlum eri-  
 peret? Tamen ad extremum siue Dominæ metu, siue fa-  
 muli precibus adducti, phant particulam nobis ad ho-  
 spitium assignârunt, ibi toto biduo commoratos muli-  
 er nos domum suam rursus accersit, & in posticis ædiū  
 partibus ambulatiuaculam quandam nobis ad diuer-  
 sandum attribuit. hic nos quot periculis, quot laboribus  
 perfuncti fuerimus, ne longior sim, in præsentia silco.  
 Sanctis sacrificijs, & precationibus tuis nos admodum  
 commendamus, & patrum fratrumque carissimorum:  
 quos ego ad hanc gentem salutaribus erudiendam  
 præceptis, & veram in agnitionem Dei cõ-  
 ditorisque sui trahendam, propediem  
 venturos esse confido. Amangu-  
 tio, 13. Calend. Nouembtris.

M D LL.

b 5

EDVAR-

Mangutianas res primùm, deinde  
rò Bungêses ad Diuine maiestatis  
riam hac epistola persequar. Post  
à nobis Petrus Alcaceua discedit  
Indiam (discessit autem Octobris  
se, anno Domini MDLIII.) Amicus  
veni cum Cosmo Turriano, ubi est  
lia Regia multi insignes ac nobiles, & cum eorum  
lis alij xv. ferme, vel xx. Christiani sunt facti. ad curiam  
merum accessere Meacenses Bonzj duo, quorum  
earum legum in primis peritus, multa peccata  
Cosmo, totam illi suam vicissim de mundi  
deque hominis anima sententiam patefecerat, re  
rat summa, nullum esse planè verum omnium cogi  
rem. Verumtamen ipsemet conditor suam illi  
impertiri dignatus est, ut quanto versaretur in  
quam essent vera, quæ à Cosmo dicebantur, liquet  
neret itaque Dominum Deum nostrum ex animo  
re statim decreuit. id quò melius faceret, omnia  
bus, quibus ad eam diem vicebatur, abiectis, ex  
bi tectū, aliqua ex parte à nobis adiutus, cum sociis  
Barnaba exstruxit ibi morantur ambo, & vni  
met suis manibus operantes quarunt: nihil è do  
stra, nihil aliunde gratis accipiunt: vnã acquirunt  
tutis rationem seiscitantur à nobis, in qua, cum  
plantæ, adeo feliciter crescunt, ut mei me sane ex  
cōparatione pœniteat. Eodem tempore laposus  
quidam ad Deū conuersus est, magna humanitate  
cutoq; iudicio, annos natus plus quinquaginta  
uis, antequam constituit Christiana sacra. In  
boli tentationibus adeo vexatus est, ut in mor  
dent: postea tamen quam Deo sese commisit,  
seonditum affatim hausit, & nunc de pristina  
ate, deq; excellētia diuinæ legis loqui non desinat.

no nomine Paulus appellatur: & quod magna prudētia & ingenio præditus est, & nihil vnquā adorauit in vita (nā Japoniorū superstitione inane semper nescio quid iudicauit) suo exemplo multos ad religionem impulit Christi: cui ille hanc sanē fidē dat operam, siue transferendis in patriam linguam scriptis quibusdam, (qua in re valet plurimum, & stylus eius valde probatur) siue alijs mortalibus omni ratione ad veritatis viam trahendis: præsertim verò confirmandis ac retinendis in fide neophytis, quos antea tam vehemēter insectabatur. Vxor eius, & filij sunt tam Christiani, cum ipsius fratre non minus ingenioso, & ornato, alijs præsertim ipsius affinibus, & amicis.

Septuagesimum vel octogesimum alius circiter annū agens, vir nobilis, ac dynasta, superstitionem suam cum Christiana religione commutauit: idolorum ante id tēpus cultor egregius, quippe cui, simulacris humi de more statuendis venerādi causā, præ assiduitate laboris occalluerat manus. nūc vero tanta ei lux veritatis oborta est, vt de laboribus ab se frustra susceptis, deq; sua cecitate verba facere nunquam desistat. is idolorū loco templū edificare decreuit, quo Christiani ad sermones inter se de cultu diuino ferendos augēdæ pietatis causā cōueniant: & vniuersis qui sub imperio suo sunt, omni conatu persuadere cōstituit, vt ad Baptismū accedant: quo illustratus est eius quoque filius annos natus triginta, qui domū nostrā Christiane doctrinæ & sacerōrum causā veniat. Tria passuū millia distat ab vrbe Amāgutio vicua quidam. ibi ad quinquaginta, vel sexaginta neophytos multicos operarios omnes, tantum rerum diuinarum studium ceperat, vt litterarū prorsus ignari, litteratos homines populares suo argumentādo conuincerent. Quin etiam eius loci Bōzius ipse, cum illos sepe sermone atq; altercatione lacefferet, turpiter ab iisdē superat<sup>9</sup> ac victus, existimationi suæ deniq; migrādo cōsuluit. eius discessu neophyti valde leuati sūt. Ijdē pariter vniuersi certū in locū sepe se conferūt, vbi de cultu diuino disseriunt, ad honentq; inuicē se se, & ad fidē & religionē hortantur.

Verum

Verum de statu rei Amangutianæ plura cognoscit  
 epistola Cosmi Turriani, quam misit in Bungum: &  
 ego hæc quæ sequuntur excerpti. Ex hisce pauperum  
 multi facti iam sunt, fiuntque semper aliqui. Chri-  
 stiani iidem preces tenent, easque ad ianuam ferre  
 die recitant: tum singulis caxa (quod monetæ genus  
 in eleemosynâ datur: quare illi admodum leti, & Domini  
 gratias agentes domum se se recipiunt. iidem, Domini  
 diebus, cum in ordinem discubere: qui Christiani  
 sacrificium veniunt, aliquid ijs præbent eleemosynarum  
 causa: itaque & illi beneficio gaudent, & Christiani  
 totius dispositione atque ordine delectantur, & gra-  
 tias in uniuersum Domino gratias agunt, cuius salu-  
 tate, antea ipsorum vitæ foeditas paruit. Paulus  
 Barnabas Meacenses Bonziji duo mirabiliter pro-  
 proficiunt. Faxit Dominus, ut ad finem usque per-  
 rent. Die qui fuit DD. Cosmo & Damiano sacer-  
 dote pere mortuus est Ambrosius Eunadus Falunensis. In  
 gis œconomus. eius funeri mecum interfuerunt plus  
 centi sexus utriusque neophyti. signum Crucis in  
 neophytis præferbat, & quoniam demortuus  
 à nostra plurimum aberat, pompa mediam per  
 necessariò ducta est. Efferebatur autem cognos-  
 dum excelso feretro, tantaque funeralium multitudine  
 ut ipsam diei lucem repræsentarent; ac terra quæ  
 cuit apparatu cæremonijsque mandatum est. Quo-  
 nitos ipsius, & maiorem ciuitatis partem: quas  
 sectas planè relinquerent, si diuine legis interpres  
 foret copia. Vxor autem eius continuo pauperibus  
 cit benignè: nam & ipso quatrinduo præbuit  
 lum, & è domestica suppellectili multa distribuit  
 etiam vestem sericam, ex qua conficitur pecunia  
 edificandam illis domum in area, quam idem  
 bis neophytus quidam attribuit. Hoc eius recitatum,  
 cæteraque neophytorum erga inopes beneficia  
 bus bis terue cibaria singulis mensibus largiuntur,  
 compenfer Dominus: quem vos rogate fratres  
 nini,

missi, ut hæc ab illis fiunt, nullam ob aliam causam; nisi  
 si ut eidem placeant: & simul in officio me sua benigni-  
 tate confirmet.

Domus ea, cuius meminit Cosmus, perfecta iam est.  
 Absolutum est opus, v. Calend. Iulij, & diebus aliquot  
 ibidem sacrificatum, sermonesque de ipsius fundatione  
 sunt habiti. Hactenus de rebus Amangutianis. Nunc ad  
 Bungenes venio. Anno MDLIII nostri lapidationibus  
 ibi male accepti sunt, confictis in eos criminibus, quod  
 carne vescerentur humana. sed rex, causa cognita, rem  
 totam breui compressit, dispositis custodiae causa circa  
 domum nostram interdiu noctuq; vigilijs, atque ea sanè  
 præclara fuit neophytorū probatio: quippe nos quò ma-  
 ioribus cinctos videbant angustijs, eò maiorem ipsi fir-  
 mitudinem animi constantiamque præseferbant. Eo tē-  
 pore multæ ad neophytos conciones, multæ cōtra Bon-  
 zios disputationes habitæ sunt: qui victi, cūm quid age-  
 rent non haberent, insigni mendacio populū onerarūt,  
 nulla se scilicet Christianā à Iaponicā religione differre.  
 Res erat sanè periculosa. itaq; nostri diuinæ gloriæ zelo  
 inflāmati, nil aliud per eos dies docere populū instite-  
 rūt, nisi hæc due religiones quāto pere inter sese differret:  
 legē quippe Iaponicā fabulis atque mendacijs: Christia-  
 nā verò planè certissimis niti principijs. Atque ob id ipsū  
 Balihafar Gagus librū Iaponico sermone conscripsit, ac  
 dedit Regi, quē Rex corā se, suisq; consiliarijs recitatum,  
 se vehemēter probatū, suo signo obsignavit, atq; ad Bal-  
 hafarē remisit, iubens ei renūtiari, se libri eius exemplū  
 se scriptū habere apud se: proinde exēplar obsignatū vt  
 erat, ostēderet magistratibus, vt eos perspecta Christiana  
 veritate & doctrina, beneuolos & amicos haberet. Ex eo  
 tempore adhuc in pace fuimus. Bōziji in Dominū credidē-  
 tes complures. in ijs quidā legisperitus ex eorum ordine,  
 in cōmentationibus vacant, noster antea vehemēs ad-  
 versarius. huic ita deinde clarū veritatis lumē affulsit, vt  
 exquirendo Christiani hominis officio nunquam de-  
 ligetur. Tāta verò tranquillitate fruitur animi, atque  
 Dei beneficia ipsius hærent infixā memoriæ; vt pro  
 ijs a

ijs à quibus Christiana mysteria didicit, & à quibus  
 missus est, denique pro cunctis Euangelij præce-  
 ptes ad Dominum assidue fundat. Anselmus e-  
 dam Dominus vici non longe ab vrbe positus, in  
 rem ad cultum Dei traduceret; anno superiore na-  
 nos, & Balthasarem domum suam adduxit, qui in-  
 nam, & domesticos omnes, aliosque complures  
 varia ad religionem rudimenta edocuit, & conuertit  
 Dominum. Horum exemplo tantus in reliquis civi-  
 incolis motus animorum est factus, ut omnes fere Chri-  
 stiana iam sacra susceperint. Vicus est alius, decem  
 cas ab vrbe: illic item anno superiore Iustus  
 contulit neophytus operarius quidam, Antonius  
 ne ibique reperit hominem, qui ab demone septem  
 diebus ita præfocabatur, ut nihil neque esculentum  
 que poculentum per fauces posset demittere. Hunc  
 feratús Antonius, & simul recordatus latronis cuius  
 culpam suppliciter agnoscenti Dominus noster  
 CHRISTVS ignouerat, aquam in vas infudit, &  
 atque manu sua per signum Crucis, deinde horum  
 grotum, ut peccatorum suorum agat penitentiam,  
 credat in eum, à quo & conditus fuerit, & saltem  
 sit accipere. Annuit ægrotus, & continuo poculum  
 bi poculum aquæ totum penitus hausit, appetens  
 oryza paulum, sine labore comedit. Quæ res  
 ita permouit, ut eum primum per corporis  
 ad nos conferre sese Christianæ religionis salutem  
 causa decerneret: itaq; fecit: omnem superstitionem  
 cit, Christianos ritus ac preces edidit, paucos  
 post diebus est mortuus. Alium etiam conuertit  
 Antonius, claro admodum genere natum. Lucam  
 iam nomine dicitur. Is cum Baptismi causa ad  
 nisset, postea quam ablatus est, Balthasarem docuit  
 am cum Ioanne Ferdinando, Antonioque pueris  
 vacarunt, ut ex vna tantum Lucæ familia, sexages  
 pita (in his vxorem Lucæ, duosque filios vxoris  
 celesti lauacro purgauerint. Quorum tanta

tantū animi robur apparuit; vt suo exēplo alijs ad fidem  
trahendis numerum deinde trecentorum impleuerint.  
Annus circiter agitur, cū quidam oculorum acie sanè  
debili baptizatus est. is Dei benignitate factum est, vt  
vnacum animi lumine oculorum quoque lumen reci-  
peret: etenim continuò clarè capit videre: cuius rei fa-  
ma cum latius manasset; Iaponiorum ad nos concursus  
hinc inde statim est factus, partim cœcorū, partim vario  
morborū genere, vt lepra, febris, alijsque huiusmodi la-  
borantium, in quibus Dominus pro sua sapientia, cœle-  
stis numinis vim saepe declarat. Quod vt facilius cogno-  
scatis, nonnulla referā, quæ in hoc genere contigerunt.  
In popularibus neophyti illius, quem ex oculorum de-  
bilitate repente conualuisse docuimus; iam inde ab ip-  
so abauo quidam hæreditario vcluti iure, & quasi per  
manus acceperat, vt à dæmone torqueretur. atque is im-  
petrandæ salutis causā, in victimas & impia sacrificia  
patrimonium pæne consumpserat. Verū dæmones i-  
dolīs inhabitantes, quò maiores sibi honores haberi cer-  
nebant, eò vexabant hominem grauius; nec illius tan-  
tummodo cruciatu contenti, arreptum ipsius quoque  
filiū annos natū triginta ad eò malè accepere, vt multos  
dies nihil omnino gustaret, nec iā patrem, vel affines ag-  
nosceret. Balthasar vbi id rescieuit, contulit eò sese, cum-  
que filium in ipsis tormentis offendisset, iussit eum Di-  
uī Michaëlis nomen pronuntiare. paruit ille, & in ipsa  
pronuntiationis clausula tam vehementer intremuit,  
tanta cum gesticatione, motuque membrorum, vt qui  
astabant, rei miraculo perhorrescerent. Verū diuinæ  
placitum est bonitati, vt simulatque super eum Baltha-  
sar sacra illa effatus est verba: In nomine Patris & Filij  
& Spiritus sancti, à nequissimo spiritu liberatus; conti-  
nuò & eibum & vsum mentis rationisq; receperit. Dein  
de verò vnà cū patre Christiana rudimenta edoctus, &  
vterq; sacro fonte lustratus est; ac filius quidem, Micha-  
elis: pater autem, Pauli nomen assumpsit. Paucis post  
diebus, eiusdem Pauli filia, soror Michaëlis, ad templū  
nostrum

nostrum accessit, quæ item triginta iam annis a  
 dæmone habebatur. Ea cum velle se Christianam  
 dixisset, vehementi pariter ipsa timore corripuit.  
 Balthasar ad exorcismos confugit, capiteque multo  
 dicit, vt nomen IESV, nec non D. Michaelis proce-  
 ret. illa verò discretiata grauissimè, ore compresso  
 veluti in cantum soluta, respondit, si, Xacæ & An-  
 qui legem dedere Iaponijs, idola repudiarentur, tu-  
 nem adorandum esse præterea: neque verò se euan-  
 vi, ab eorum cultu posse abduci. Postridie (qui dies  
 Beatissimæ VIRGINI sacer) templo Christianis re-  
 cum mulier quoque adesset: Balthasar sacro per-  
 exorcismum redijt. Hic dæmon versum ciuilem, in-  
 conqueri, foeminamque torquere. Cum in eo lit-  
 esset, Christiani qui aderant, in preces dedere sibi  
 ira multo spiritus ille nequam eturpit, mulier autem  
 de leuata est, atque integra prorsus mente, potum  
 porrectamque sibi aquam lustralem seu benedictam  
 bibit. Tum iussa dicere IESVS, MARIA, tam la-  
 pronuntiauit, vt vox Angeli videretur. Ex eo temp-  
 nunquam deinceps a dæmone vexata est, iamque  
 stiana sacra suscepit. Qui ægroti huc deueniunt, ad  
 trecentos iam Christiani cernuntur. quorum vitam  
 inter se de beneficijs à Domino post Baptismum  
 ptis, operæpretium est audire, dum hic patienti-  
 morbo ferendo, ille recuperatam prope valeant  
 dicat. solent autem huiusmodi ægroti, decem alios  
 decimve singuli ad Christianam religionem con-  
 ducere, quorum corpora non alio medicamento  
 tur à nobis, nisi aqua benedicta, cuius virtus in huius-  
 multis experimentis, præsertim verò in oculorum  
 ratione, quibus Iaponij vulgò laborat, est comprobata  
 vt eius petendæ causâ à leucis decem vel duodecim  
 dique concurratur ad nos.

Hoc anno, qui post Christum natum est MDCCLXII  
 hac æde sacra Funaiensi, à Cinceralibus ad Pascha  
 solennia, conciones quotidie cū sacrificijs habentur  
 tanta ncophytorum frequentia, vt eos domus illa

non caperet, tantoque animi ardore, nonnulli vt è pa-  
 gis pridie domum nostram venirent, quò postridie ma-  
 ne ad tempus concioni adessent; nonnulli autem ad  
 templum duabus ante lucem horis accederent. quibus  
 rebus homines ita vehementer inflammabantur, vt quo  
 die fermè deni, duo deni, vel etiam viceni post catechis-  
 mum fierent Christiani. Itaque baptizati sunt eo toto  
 Quadragesimæ tempore, quadringenti. A Paschalibus  
 ferijs vsque ad Pentecosten eodem fervore ac studio  
 continuatæ sunt quotidie conciones, neophytorù ro-  
 gau, qui propitiandi Domini causa, mysterium Con-  
 fessionis sanè quàm diligenter frequentant; quorum vi-  
 tæ morumque immutationem post Baptismum, noti-  
 ssimèque eorum valde mirantur, quippe, vt quisq; ma-  
 xima pro Christi nomine ignominia afficitur, ita se bea-  
 tissimum putat. Quidam etiam, cum initio conuersio-  
 nis, nonnullo pudore latitaret; ita se nunc palam  
 penitit in causam Christianam tanta sua cum delecta-  
 tione demisit, vt verbo Dei potius quàm cibo sustenta-  
 ri aliq; videatur. Cereemonia quoque nostra funebri  
 magna cum admiratione probatur ab ethnicis: vt funus  
 quod primum duximus, hominum plus tria millia spe-  
 ctandi causa celebrauerint. cum autem pauperibus æ-  
 que ac diuitibus honorem à nobis vident haberi; tum  
 verò legi Domini Dei nostri simile nihil fatentur esse.  
 atque lex ea sanè latè vagatur in hoc regno Bungen-  
 si: tam præter urbanum neophytorù gregem; laicali quin-  
 taginta, vel sexaginta; Siquid rotidem, Quinctani  
 agorum hæc nomina sunt) plus duæceti visuntur. Neo-  
 phytus quidam est, quem ceteri ob eius virtutem paren-  
 ti loco venerantur & colunt; qui sæpe ad sacrificia &  
 conciones huc ventitat. Is ea circuit loca, & cunctos ad  
 officium adhortatur. Superioribus diebus Balthasar  
 regis cum Ioanne Ferdinando Firandum profectus  
 ad Lusitanorum, qui ibi erant, confessiones audien-  
 tis. Rex autem ante quàm discederet, venit ad nos, ius-  
 sione Balthasarem de comiteatu sine cura esse: da-  
 tum se qui cum prosequeretur, & omnia ad iter  
 necessaria

necessaria compararet, idemque, si Balthasar  
præstaret in reditu: præfectis etiam, quacun-  
quidum esset, iumenta & cætera quæ opus foret  
peraturum. Eum nunc in singulos dies expecto-  
hic de neophytis remansere senex quidam, Anton-  
mine, quinquaginta vel sexaginta natus annos  
præterea quattuor vel quinque homines impig-  
cessaria negotia obeunda.

Scriptis iam litteris, ex Ida pago non longè  
posito mulier quædam cum marito ad hoc  
Baptismi causa se contulit. Sed uterque, quod  
aberat, domum suam re infecta, consilioque  
tato reuertebantur. Id ubi cognouit Antonius  
modò nominavi, me appellauit, ut preces ad  
qui aderant, ad Dominum pro viroque eorum  
das curarem. itaque dum orationem Dominica  
voce multi pronuntiamus, conspecta mulier  
vehementer intremere, ut illam ipsi tres homines  
& continere non possent: dentibus verò tam  
frendebat, ut viderentur effringi. interea  
us manuum digitis, mulierem ligno Crucis,  
nedicta lustrabat Antonius: nobis ex altera  
tione Dominica & Angelica salutatione  
bus. Post hæc mulier aliquantulum conso-  
que expergefacta est, iussa dicere, IESVS, M  
primum veluti indignabunda pronuntiauit,  
nus arctius iterum vincuntur, precatiōni  
insistimus: nec ita multo post femina dolere  
& lamentari, & rogare, ut sese quam  
Deinde, pia admodū voce proferens, IESVS,  
verum Creatorem suum adorare se dixit,  
se peccatricem agnoscere. Eadem mihi  
mauit, se toto septennio cordis ingentem  
dinem, sed iam ea leuatam, & exhilaratam  
die manè cum marito discessit: redituri ad  
cum primum Balthasar Firando reuertem.  
magnam tora res attulit voluptatem, & ex  
alia mulier atque antea, visa est. multa præterea

Regione geruntur à Domino : qui nos pro sua bonitate idoneos vineæ suæ cultores dignetur efficere. è Bungo 12. Cal. Octob. MDLV.

TAQUAE REGIS FIRANDI  
ad Melchiorem Nonnium.

**P**ATER Mag. Franciscus cum meum in hoc regnum venisset, Christianos fecit magna animi mei voluptate non nullos, quos equidem commendatos habeo, & ab omni iniuria tuor. Bis deinde ad nos venit etiam Pater ille, qui Funaij versatur, baptizauitque eum ex affinis meis aliquot; tum ex reliqua nobilitate permultos, quem ego virum aliquoties audiui, eiusque doctrinam, quæ mihi penitus hæret in medullis, ita probavi, ut Christum sequi planè decreuerim. Quocirca te in meo Regno videre magnopere cupio: semel quippe meritus, non mentiar iterum. Tu si ad nos te contuleris; & rem Deo gratissimam feceris, & à me quàm honorificentissimè liberalissimeque tractaberis. Firando.

Taqua Nombo Firandi Rex.

COSMI TVRRIANI AD  
Societatem Iesu in Lusitaniam.

**E**X quo tempore à Francisco Xauario, qui postea migravit è vita, Amangutij sum relictus; res per humani generis aduersarium minimè tranquille fuerunt: qui cum intelligeret quantum Euangelij promulgatione proficeretur, omni ratione eam impedire conatus est: bellum enim Reater ac populares eius ita perniciosum excitauit, ut primo post meum aduentum die, Rege ipso cum filijs inter-

interfecto, alium, qui Regis Bungi erat frater, in  
na tamen principum dissensione, susceperunt. Hoc  
men à nobis interea cessatum est: nam ad  
MDLVI. (quod spatium fuit annorum circiter  
assiduis concionibus, ceterisque ex instituto  
ministerijs obeundis, Christianorum duo milia  
mus: quo tempore nonnulli è proceribus, contra  
viribus contra nouum Regem, sectatoresque ipsi  
bi Amangutio saeuum adeo incendium intulit  
cùm amplius decem millibus familiarum incoer  
vnius horæ spatio vniuersam flamma perualens  
sanè domus nostra, templumque ab eo incedit  
immune. Posthæc affertur nuntius, aduentum  
quo audito Christiani conueniunt, communi  
tentia statuunt, non esse mihi in ijs tumultibus  
morandum: denique vigesimo post incendium  
cùm iam hostium exercitus ac vrbe non plus  
millibus passuum abesset, vehementer à me collo  
orantque vt inde discedam. quorum ego pro  
animo cessi, vt post eas turbas, ac seditiones  
Consilio protectionis meæ cognito, reliqui  
ni ad me concurrunt, nullam ea nocte pamen  
quietis, cùm alij peccata confiterentur, miser  
cessum lugerent; alij mecum vnà decedere  
sent. quos ego vt potui, verbis solatus, dilu  
tis me nihilominus ad nouem millia passuum  
quentibus summo cum dolore ac gemitu  
parentem in conspectu eos habere dixisset. Quæ  
prælagire iam tum videbantur calamitates, quæ  
sæcra contigere: quippe deinde, & vrbs fundita  
sa est, & summa annonæ inopia, aliaque id  
ta incommoda consecuta. In itinere cum  
tur à me, ecce tibi denuò lacrymæ vironum, puer  
rum, puerorum, quæ me sanè magno moerore  
tiaque affecerunt: atque ita illi ad suos  
ego Funaium iter intendi, qua in vrbe verissime  
thasar Gagus cū duobus fere millibus Christianis  
quos ibi fecerat, eratque magna apud Regem gratia

ad quem Prator Indiæ certum hominem Regis Lusitaniæ nomine cum pretiosis muneribus misit, egiſſe gratias quod nos ad eò humanè liberaliterque tractaret. Hoc ille officio permotus, ad nos optimas ex materia cedrina est elargitus: è quibus templum exstruximus cum reliquis ad incolendum necessarijs ædificijs, operam suam in id navantibus admodum impigre Christianis. Decevit etiam nobis aureorum quinquagenum vedigal. Inde cum æstus belli iam deferbuisset videretur, ethnici multi ad verbum Dei conſuebant, ac fere semper ad Dominum conueriebantur aliquot, decem interdum, interdum quindecim, pluresque aut pauciores, prout mentes eorum Spiritus Sanctij claritas illustrauerat. Amangutio etiam Rex, regniq; proceres, missis per Christianos epistolis, nos ad se inuitarunt, qua de re cum Regem ipsum Bungi amicitia causa consuluissem, respondit adhuc maturum non esse: simulac foret, se moniturum. suspicari sumus occultam aliquam coniurationem ipso conscio aduersus Amangutij Regem esse constatam: nec sanè temere, nam ex principibus quidam poteas, Amangutium ex incendio ferme iam instauratum aggressus, diruit, magna ciuium parte vel spoliata, vel in seruitutem abducta, Regis etiam fratre cum omnibus ijs, qui partes eius sequebantur, occiso. Ea re cognita, Bungi Rex magnas copias ad Amangutium occupandum misit, quo euentu, adhuc incertum est.

Anno MDLV. octauo Idus Septemb. Rex apud nos sanè quàm iucundè ex nauit: à cœna de Deo verba fecimus. ipse per quendam ex amicis iussit nobis renuntiare velle se certos pecuniæ fructus assignare alendis ijs, qui in sua ditione Dei legem docerent. Respondimus, nobis hoc non esse ita necessarium, sed in pauperum subsidium hospitem domum à nobis ædificatam esse, quæ huiusmodi ope admodum indigeret, orare nos Regem, vt beneficium illud in eam domum conſeruet; quod fecit, & simul iussit nobis attribui aream in tunc imperij sui admodum ampla ac celebri Facata no-

mine, ab vrbē regia quinque dierum itinere, vrbē  
thasār Gagus aliquot fecerat Christianos. Eo nam  
thasār idem est rediturus, vt ibi diutius commoretur,  
que commodius Euangelium pradicet. Christus  
noster, eas vires nobis ealque virtutes impertiat  
ad assiduos huius prouinciæ labores atque penuria  
necessaria. Valere vj. Idus Septembris. MDLV.

### GASPARIS VILELAE ad Societatem Iesu.

Nno MDLV. cū in hac loca  
chior comitesque peruenissent,  
hil ad vos scripsi, propterea quod  
ro mox in Indiam Melchior, cum  
sē de moribus hisce, ac regionibus  
ipso vos cognituros putabam, sed  
persequar, quæ post eius discessum  
fente me contigerunt, quō in omnibus immo  
bonitas magis eluceat.

Vbi terram hanc attigi, iussus sum Funari  
cum Cosmo Turriano, partim vt ingravescente  
illius ætate, in tantis ac tam multis laboribus  
auxilio subleuarem; partim etiam, vt ex eius  
tudine ediscerem, qua ratione horum Chalde-  
rum ingenia colenda tractandaque sint. Balchazar  
Gagus, qui ibi erat, Firandum est missus, vbi post  
in primis celebris, & Christiani nonnulli: Respon-  
tere vrbis eius valde nos diligit, fecitque nobis  
tem areæ cōmendæ, qua in area Virginis Mar-  
crā excitauimus ad pios Christianorū vltus, cum  
rum incolarum, tum Lusitanorum, qui eō cōm-  
gus ad Regulo humane exceptus est cum alio  
stro, itemque alio Iaponio Christiano in rebus  
admodum erudito, quos secum ad duxerat. His  
cognouimus in neophytis instituendis magnam  
de versari. post Gagi discessum, aream cōm-  
sentiosem, donauitque Rex nobis peraman-

dam ædes in proximo, quæ statim nobis vsui fuere. ex  
 ijs quippe templum exstruximus, addidimusque tecta  
 nonnulla nobis ad incolendum necessaria. Opus ad  
 culmen perductum est die sanctis omnibus sacro, an-  
 no MDLVI. Melchior primum in eo sacrum fecit so-  
 lenne. Inter hæc tempus aduenerat, quo Melchiori in  
 Indiam redeundum erat, quem à nobis dimisimus, nul-  
 la spe in hac quidem vita nos reuisendi. Inde Christia-  
 ne rei ex instituto dedimus operam non sine aliqua  
 difficultate propter occultas conspirationes aduersus  
 Regem in vrbe conflatas à reliquijs cõiuratorum, quos  
 mensante nostrum aduentum capitali supplicio affe-  
 cerat, ac deinde ad cæteros minori suo cum periculo  
 puniendos in insulam quandam, quæ arcis instar est,  
 sese receperat. Hisce tumultibus & recentibus Christia-  
 ni vehementer, & nos etiam aliquantum perturbaba-  
 mur animis, quod ex Regis interitu ( si forte id con-  
 tingisset ) aut mors nobis imminere sine dubio vide-  
 retur, aut certe multa ac graua incommoda, quæ ma-  
 gno nobis impedimento forent, quominus rem ex ani-  
 mi sententia gereremus: veruntamen nonnullis à Rege  
 concessis, pax inter eum & ciues composita est, & qua-  
 lecumque orium consecutum.

Instituti autem nostri in Iaponijs adiuuandis eiusmo-  
 di ratio est. Primum, quoniam plurimis tantæ sunt tene-  
 bræ, ut animam simul cum corpore interire, nullumq;  
 Dei iudiciũ de rebus in vita bene vel malè gestis futurũ  
 existiment; duos menses quotannis, Nouembrẽ ac Decẽ  
 brem, vsq; ad octauum diem ante ante Natales Domini  
 ferias, ponimus in quotidianis, de morte, iudicio, pœnis  
 inferni, deq; cælesti beatitudine cõcionibus; ad quas vni-  
 uersi fere conueniunt Christiani. Die verò mortuorum  
 omnium commemorationi dicato, in eandem rẽ maiori  
 etiã studio ac cetera in cõsueuimus. Toto aut̃ eo tempo-  
 re, cenotaphiũ habemus atratiũ: sup̃ id, responsum vnum  
 verbis conceptis quotidie pronuntiamus, & sacra ritũ il-  
 lotũ mysteria populo exponimus. Quo quidẽ anni tẽpo-  
 rata vis frigoris est, ut præter assiduum gelu matuti-

num, multa etiam e caelo decidat nix. Sed Domini  
sua clementia, necessaria nobis remedia supplicum  
non desinit.

In festa Natalia, dimissis per finitimas villas  
Christianorum conuentum indiximus; quorum  
ginti quatuor, ac triginta millibus passuum, tanta  
tudo confluit, ut eos templa duo coniuncta, et  
nostra priuata non caperent. Media nocte sacra  
ne ritè peregrinamus cum hymnis quibusdam prosu-  
dibus Natalium Domini, & nonnullas e sacris  
historias exposuimus, quibus rebus Christiani  
dum delectati, & in sacrosancta fide firmati sunt.  
eorum diuinam celebritatem cum equam elatione  
deretur, ut intra domesticos parietes ineluctum  
**IESV CHRISTI** sanguine redemptas in  
regionibus perire pateremur; missus sum cum  
Fernando ad vicum, quem Curamen appellamus.  
liquot Christiani visuntur, quò & gentilibus  
ritatis ostenderem, & Christianis solatium aliquod  
que vtilitatem afferrem. Et quoniam inter illud  
bus iniquo anni tempore sine vilo commoda  
mus; nec frigoris nec famis incommodum defuit.  
uenimus ad montem, vbi nos quidam cibus  
pit hospitio, & paululum oryzae dedit in cibum. Non  
lucebat adhuc, ab eo petijimus, ut viam nobis ad  
quendam finitimum mōstrare ne grauaretur  
peruenissemus, ad vetulam Christianam pro  
orem item Christiani, diuertimus. cuius animo  
ministrando studium, & alacritas, cum veteris  
nascentis Ecclesiae laudibus procul dubio compari-  
omnem praeteriti laboris molestiam, ac detra-  
nem absterfit. Cœnam pro ipsius angustis  
ex herba inane quam appellant, atque nastum  
anus ad nos calefaciendos ignem paucis  
paleis excitasset. Eadem monita à nobis, ut  
Euangelium conuocaret, quamquam nox  
permagnum, tamen tantam in ea re diligenti-  
ut multos barbaros adduceret, ad quos cum

quendam de salutis ipsorum ratione verba fecissemus, de-  
 cē ex ijs permoti diuinitus Euāgelio credidēre: quos simul  
 atq; opportunum est visum, magna nostra lætitia bap-  
 tizauimus. Accessit ad hos etiam senex annos natus sep-  
 tuaginta, cuius domi sermo de Deo (quem diximus) ha-  
 bitus fuerat. Is cum annos circiter octo graui admodū  
 valendine laboraret, ita vt membrīs paucē solutis, inter  
 loquendum vehementissimē tremere, multis in vita ho-  
 micidij perpetratis, dæmonis cultor, cuius speciem se-  
 seipsum offerentem adorabat vt Deum; biduo post  
 Baptismum Dei beneficio sanus, ac liber ab omni tremo-  
 re surrexit, & omnibus inspectantibus, diabolicas syn-  
 graphas aliaque id genus igne combussit.

Ex eo loco profecti, antequā Cutamen peruenimus,  
 nos in itinere nox oppressit in magnis tenebris, frigore,  
 gelu, incerti qua iter esset, aut quem percontaremur, De-  
 um precati nos in viam dedimus, & in cuiusdam ethnici  
 hospitium incidimus, qui nos ad Christianum hono-  
 ratum hominem habitantem in ea solitudine misit, quē  
 antequam inuenimus, iterum errauimus, sed ea ipsa no-  
 ctis hora nobis obtulit Dominus, qui nos ad optatas il-  
 lus Christiani ædes aliquando perduceret. Is nos simul  
 ac vidit, statim nobis prouolutus ad pedes, nunquam se  
 tanto in honore fuisse dicebat. ea nocte in consolandis  
 animandisque Christianis eius domesticis ibi posita, po-  
 stidie mane profecti, Cutamen venimus, acceptique hi-  
 lariter sumus à Christianis, qui cognito nostro aduen-  
 tu obuiam nobis processerant. Hic, dierum aliquot mo-  
 ram fecimus, quō & Christianos confirmaremus, & pa-  
 ganos ad Christum adduceremus, quorum decem con-  
 uersi, alij miserabili quodā errore liberaui sunt: cum e-  
 nim sese de more dominis sacramēto fidelitatis obstrin-  
 gerent, idque ante idolum stantes, sanguinemque mittē-  
 tes e brachio, descriptis ex eo literis quibusdam, quæ le-  
 gi non possent, & ad extremum syngrapha concremata  
 lecto se fidem seruaturus esse iureiurando promitterēt;  
 omni studio fecimus, & effecimus, vt si ab ea consuetu-  
 dine profus nollent abstinere, saltem per Deum condi-

torem cœli terræque iurarent, quod nobis omnino  
 cituros esse polliciti sunt, potiusque mortem oppeterent  
 quam ad pristinam iurandi formulam redirent.  
 res Dominis eorum pergrata fuit, ipsorumque  
 nunc multo quam antea plus aestimât. Circum  
 huius provinciae miseris & inopia, Cosmo vifam  
 re communi futurum, si in vrbe Funaiio valetudinem  
 influeretur. Itaque consilio cum Rege communi  
 per amplam domum extruximus, bifariamque  
 mus, vt altera pars elephantiacos (quorum magis  
 his locis est numerus) altera leuioribus morbis  
 tes exciperet. Confluxere ilico elephantiaci compages  
 quorum curationi præfecimus vnū e fratribus  
 chirurgiæ peritum, qui cōtemptis vt Christianus  
 sequeretur, delicijs diuitijsque quas possidebat, in  
 tatem nostram adscriptus est. Et quoniam vrbe  
 tibusque finitimis multi præterea inopes, egros  
 tur: cōstitutus est Iaponius Christianus annos  
 tuor & viginū, spectata virtutis adolescens, qui  
 voto alijs, nonnullis Deo sese dicauit, vt is ege  
 diuisque diuideret elemosinas, quas Christiani  
 ciunt in arcam ob eam ipsam rem publice  
 Augetur autem quotidie huiusmodi pauperum  
 agrotantium multitudo, in hospitali quam  
 domo, magno cum rei Christianæ adiumentum  
 barorum pudore, cum videant populares suos  
 omnes gratis a nobis curari, necessarijs medicis  
 adhibitis.

Incunte Quadragesima, instituti sunt sermo  
 sacra Confessione, quam Iaponij tanto cum  
 crymisque peragebant, vt nostrum nobis  
 tē exprobrare quodammodo viderentur.

Per idem tempus multa ac magna capta  
 adiuimus; cum enim Rex arce se contineret,  
 ab vrbe viginti quinque millia passuum, cum  
 latronum vis, sublatis iudicijs, vrbe tota  
 rum animi in eadem nostram à Bonzijs  
 hyme tota, necē in singula momēta expectat

vino in vsum sacrificiorum, alijsq; rebus nonnullis vt po-  
 tuimus absconditis, cum vel in cibo capiendo mors no-  
 bis ob oculos versaretur, vigilijs inter nos distributis  
 (q; nunc etiam facimus) vitã nostram, magno sanè labo-  
 re incommo-; tutari sumus. Quo tẽpore iussit Rex no-  
 bis renuntiare, se nihil opis in tali re nobis afferre posse:  
 proinde nostrã saluti consuleremus, molestũ sibi fore, si  
 quid nobis incommodi accidisset. Ac reliqua sanè vrbe inẽ  
 vigilie agebantur, sed omnis nostra spes, atque fiducia  
 ex vnus Domini clementia ac bonitate pende-  
 bat. Inter hos metus hyeme exacta, nullo tamẽ Quadragesimã die  
 nõ habuit est sermo de rebus Diuinis, aliquot sese quoti-  
 die diuerberantibus, cum sexta quaque feria noctu de  
 passione Domini verba fierent, flagrisque in corpus su-  
 um omnes domestici nostri vnã cum Iaponijs centuna  
 ferunt, seruirent, qui ad audiendum Euangelium ventita-  
 bant. Semihora dicẽdo absmebatur in de Christi Cruci-  
 fixi proponebatur vexillum: postremõ extinctis lumi-  
 nibus veniebat ad verbera, nec ante cãdendi modus  
 fiebat, quã psalmus quinquagesimus ad finem vsque  
 pronuntiarus esset, idque ea pietatis significatione, vt eu-  
 ius animus ad religionem, & lacrymas commoueri  
 posset. Inter hæc rursus Amangutiũ inuitamur: sed quia  
 in Bungo constabat operã fructus: & sin ui, ne Ioannis  
 Firandi auxilio priuaremur (nam ei proficiscendum fue-  
 rat) Amangutianis rescripsimus, Paschalibus festis nos  
 cõ venturos. Sacrosancta hebdomada, quanta maxi-  
 ma potuit cæremonia religioneque peracta est. Pri-  
 mium Dominico die Palmarum, solenni sacrificio fa-  
 cto, ramisque de more distributis, prodijmus suppli-  
 cantes, Crucemque præferentes per magnam; emensaq;  
 area spatiofa è regione ianua, foribus in reditu oclulis,  
 Cosmus, qui extra templũ cum signo Crucis populoq;  
 remanserat, clamare cepit, Attollite portas: cui res-  
 pondebat è templo chorus, vt assolet. cum tertio deni-  
 que admissus esset, & ad aram maximam ordo comitan-  
 tuum, non sine summa omniũ lætitia peruenisset; sacrũ  
 missã continuò captũ est. Passione Domini decãtanda,  
 inges

ingens animorum motus, & eorum, qui recitabant  
 eorum qui audiebant est factus: tantumque dolor  
 listorum atrocissima innocētissimi Domini mon-  
 ratio omnibus attulit, simulque intimum solatium  
 magnum, ut satis apparet, omnia hæc a Spiritu  
 proficisci, atque ita sacrum peractum, & ritus illi  
 limi quid sibi vellent, populo expositum est: ad hanc  
 pli parietes pullo peristromate conuerti, & sepulchrum  
 excitatum est ad sacratissimum Christi corpus contem-  
 dū, ac persoluenda iusta solennia, adiuuantibus quibus  
 Lusitanis, qui in hac vibe hycmauerant, seque ante  
 Confessionis causa receperant. Quartæ ferie ritus  
 quas appellant, alternantibus choris cantum Zala-  
 rig, cum symphonia; deinde psalmus idem quinque  
 simus magno cum sensu, lacrymisque Christianis  
 rum; gentilium verò admiratione, & approbatione  
 clusit. Postridiè, ad sacram Eucharistiam admissi Lusitani  
 mi & Iaponij aliquot, qui quidem ad tantum in vultu  
 idonei videbantur: & quia tum primum cæcæ  
 conuiuium inibant, summa animi dulcedine, vultu  
 tare perfusi sunt. His ritè peractis, corpus Christi  
 didimus, templum circumeuntes accensis luminibus  
 sepulchri presidio Lusitani duo, cum totidem præ-  
 mati maculis ferreis, galeisque, sunt collocati: quæ  
 cum tempus illud referrent, quo Christus liberatus  
 ster in terris versatus est; Christianos mirum in modum  
 commouebat, magnoque malè actæ vitæ dolore  
 bai vniuersos. Sextæ ferie exsequias maior populi  
 quentia celebrauit. decantata passione Domini, in  
 pore Christi recluso non sine motu & compunctio-  
 omnium, mirabilis erat sacris peractis dolor ac  
 tia Christianorum domum redeuntium. idem ab-  
 bato sancto sacris adsuerunt. Ara in medio templo  
 structa, sacello etiam maximo auleis pictæque mæ-  
 ornato, in qua Christi resurgens effigies cernitur,  
 multis præterea candelis ardentibus, pulum præ-  
 batur sipharium. id, simulatque chorus, Kyrie et cetera  
 nies cecinit, subito demissum, aram ipsam, & cetera  
 fia-

stantem aperuit, qui è choro clam se subduxerat, seq; or-  
 naru sacrificantis induerat. Vbi verò Angelicus hym-  
 nus introauit, confestim ara campana vi summa pulsa  
 tur. quæ res tanta ac tam repentina læticia Christianos  
 affecit, vt mente pæne emoti viderentur, siue id ex præte-  
 rito more, siue ex rei nunquam ante id tempus visa  
 nouitate contingeret, sanè ij nobis dicebant se iam nunc  
 in hac vita fructum cœlestis beatitudinis prægustare. Ac  
 que his rebus in Christiana fide non mediocriter confir-  
 mati sunt. Paschali die quæ consequuta est, corpus Do-  
 mini circumtulimus sub vmbella, cereis & candelis ac-  
 censis. Symphoniaci, cæteri que ministri sertis amœ-  
 nissimis redimiti iucundè psallebant. Nec tempestiuus  
 tormentorum aliquot fragor, nec magna populi vis ce-  
 lebritati defuit. itaque concursus multitudinis nullum  
 eo die locum sacro sermone reliquit.